TRACTATUS ALTER
DE CHRISTI HUMANITATE

CAPUT 185

De fide ad humanitatem Christi

Quia vero, sicut in principio dictum est, christiana fides circa duo praecipue versatur, scilicet circa Divinitatem Trinitatis, et circa humanitatem Christi, praemissis his quae ad Divinitatem pertinent et effectus eius, considerandum restat de his quae pertinent ad humanitatem Christi. Et quia, ut dicit Apostolus, I ad Tim. 1: „Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere“, praemittendum videtur quomodo humanum genus in peccatum incidit, ut sic evidentius agnoscat quomodo per Christi humanitatem homines a peccatis liberantur.

186. KAPITEL

VON DEN GEBOTEN, DIE DEM ERSTEN MENSCHEN GEGEBEN WURDEN UND SEINER VOLLKOMMENHEIT IM ERSTEN ZUSTAND

Wie wir oben (Kap. 152) sagten, wurde der Mensch bei seiner Erschaffung von Gott so gegründet, daß der Leib der Seele gänzlich unterworfen war und unter den Teilen der Seele wiederum die niederen Kräfte der Vernunft ohne Widerstreit untergeben waren und die Vernunft des Menschen ihrerseits Gott unterworfen war. Weil aber der Leib der Seele unterworfen war, verhielt es sich so, daß im Leibe kein Leiden vorkommen konnte, das der Herrschaft der Seele über den Leib widerstritten hätte; und daher hatte weder Tod noch Krankheit im Menschen Raum. Aber wegen der Unterwerfung der niederen Kräfte unter die Vernunft herrschte im Menschen allseitige Ruhe des Geistes, weil die menschliche Vernunft durch keine ungeordneten Leidenschaften gestört wurde. Weil aber der Wille des Menschen Gott unterworfen war, bezog der Mensch alles auf Gott als auf sein letztes Ziel; und darin bestand seine Gerechtigkeit und Unschuld.

Unter diesen Dreien war aber das Letzte die Ursache der anderen. Es rührte nämlich nicht von der Natur des Leibes

CAPUT 186

De praeceptis datis primo homini, et eius perfectione in primo statu

Sicut supra dictum est, homo in sui conditione taliter institutus fuit a Deo, ut corpus omnino esset animae subiectum: rursumque inter partes animae, inferiores vires rationi absque repugnantia subiicerentur, et ipsa ratio hominis esset Deo subiecta. Ex hoc autem quod corpus erat animae subiectum, contingebat quod nulla passio in corpore posset accidere quae dominio animae super corpus repugnaret, unde nec mors nec infirmitas in homine locum habebat. Ex subiectione vero inferiorum virium ad rationem erat in homine omnimoda mentis tranquillitas, quia ratio humana nullis inordinatis passionibus turbabatur. Ex hoc vero quod voluntas hominis erat Deo subiecta, homo referebat omnia in Deum sicut in ultimum finem, in quo eius iustitia et innocentia consistebat.

Horum autem trium ultimum erat causa aliorum. Non enim hoc erat ex natura corporis, si eius componentia considerentur,

her, wenn man seine Baustoffe betrachtet, daß in ihm die Auflösung oder irgendein Leiden, das dem Leben widerstreitet, keinen Raum hatte, da er aus gegensätzlichen Elementen zusammengesetzt war. Desgleichen rührte es auch nicht von der Natur der Seele her, daß auch die sinnenhaften Kräfte der Vernunft ohne Widerstreit unterworfen waren, da die sinnhaften Kräfte sich von Natur zu dem hinbewegen, was für die Sinne lustvoll ist, was der richtigen Vernunft oftmals widerstreitet. Also rührte dies von einer höheren Kraft, nämlich der Kraft Gottes her. Wie Er nämlich die Vernunftseele mit dem Leibe verband — sie, die jedes Verhältnis des Leibes und der leiblichen Kräfte, wie es die sinnhaften Vermögen sind, übersteigt —, so gab Er der Vernunftseele die Kraft, daß sie den Leib über seine Beschaffenheit hinaus beherrschen konnte und die sinnhaften Kräfte so, wie es der Vernunftseele geziemte.

Damit also die Vernunft das Niedere fest unter ihrer Herrschaft halten konnte, mußte sie selbst fest unter Gottes Herrschaft stehen, von dem sie über die Bedingung der Natur hinaus die vorher genannte Kraft hatte. Also war der Mensch so geschaffen, daß — wenn seine Vernunft sich Gott nicht entzog — sich auch sein Leib dem Befehl der Seele nicht entziehen konnte, noch die sinnhaften Kräfte der Geradheit der Vernunft. Daher war es eine Art unsterbliches

quod in eo dissolutio sive quaecumque passio vitae repugnans locum non haberet, cum esset ex contrariis elementis compositum. Similiter etiam non erat ex natura animae quod vires etiam sensibiles absque repugnantia rationi subiicerentur, cum vires sensibiles naturaliter moveantur in ea quae sunt delectabilia secundum sensum, quae multoties rectae rationi repugnant. Erat igitur hoc ex virtute superiori, scilicet Dei, qui sicut animam rationabilem corpori coniunxit, omnem proportionem corporis et corporearum virtutum, cuiusmodi sunt vires sensibiles, transcendentem, ita dedit animae rationali virtutem ut supra conditionem corporis ipsum continere posset et vires sensibiles, secundum quod rationali animae competeat.

Ut igitur ratio inferiora sub se firmiter contineret, oportebat quod ipsa firmiter sub Deo contineretur, a quo virtutem praedictam habebat supra conditionem naturae. Fuit ergo homo sic institutus ut nisi ratio eius subduceretur a Deo, neque corpus eius subduci poterat a nutu animae, neque vires sensibiles a rectitudine rationis: unde quaedam immortalis vita et im-

und leidensunfähiges Leben, weil er weder sterben noch leiden konnte, wenn er nicht sündigte. Aber sündigen konnte er, da sein Wille noch nicht durch die Erlangung des letzten Zieles gefestigt war; und unter dieser Voraussetzung konnte er sterben und leiden.

Und darin unterscheidet sich die Leidensunfähigkeit und Unsterblichkeit, die der erste Mensch besaß, von jener, die bei der Auferstehung die Heiligen besitzen werden, die nie leiden oder sterben können, da ihr Wille in Gott gänzlich gefestigt ist, wie oben (Kap. 166) gesagt wurde. Sie unterschied sich auch in anderer Hinsicht, weil die Menschen nach der Auferstehung weder Speisen genießen noch geschlechtlich verkehren werden, der erste Mensch aber so geschaffen war, daß er das Leben durch Speisen erhalten mußte und ihm die Aufgabe der Zeugung oblag, damit das Menschengeschlecht sich aus dem Einen vervielfältige. Daher erhielt er bei seiner Erschaffung zwei Gebote. Zum ersten gehört, daß zu ihm gesagt wurde: „Von jedem Baum, der im Garten ist, sollst du essen“ [Gn 2, 16]; zum zweiten, daß zu ihm gesagt wurde: „Wachset und mehret euch und erfüllet die Erde!“ [1, 28].

passibilis erat, quia scilicet nec mori nec pati poterat, si non peccaret. Peccare vero poterat voluntate eius nondum confirmata per adeptionem ultimi finis, et sub hoc eventu poterat mori et pati.

Et in hoc differt impassibilitas et immortalitas quam primus homo habuit, ab ea quam in resurrectione sancti habebunt, qui nunquam poterunt nec pati nec mori, voluntate eorum omnino confirmata in Deum, sicut supra dictum est. Differebat etiam quoad aliud, quia post resurrectionem homines nec cibis nec venereis utentur, primus autem homo sic conditus fuit ut necesse haberet vitam cibis sustentare, et ei incumberet generationi operam dare, ut genus humanum multiplicaretur ex uno. Unde duo praecepta accepit in sui conditione. Ad primum pertinet quod ei dictum est: „De omni ligno quod est in paradiso comedet“; ad secundum quod ei dictum est: „Crescite et multiplicamini, et replete terram.“

187. KAPITEL

JENER VOLLKOMMENE ZUSTAND HIESS URGERECHTIGKEIT;
UND VON DEM ORT, AN DEN DER MENSCH GESTELLT WURDE

Dieser so geordnete Zustand des Menschen heißt aber Urgerechtigkeit; und durch diese war sowohl er selbst seinem Oberen unterworfen als auch ihm alles Niedere unterworfen, wie es von ihm heißt: „Und er herrsche über die Fische des Meeres und die Vögel des Himmels!“ [Gn 1, 26] und auch unter seinen Teilen war der niedere dem höheren ohne Widerstreit unterworfen. Und dieser Zustand war dem ersten Menschen nicht als einer bestimmten einzelnen Person, sondern als dem ersten Prinzip der menschlichen Natur verliehen, so daß er durch ihn zugleich mit der menschlichen Natur auf die Nachkommen übertragen werden sollte.

Und weil einem jeden der Ort gebührt, der seiner Beschaffenheit entspricht, wurde der in so vollkommener Ordnung geschaffene Mensch an einen überaus gemäßigten und lustvollen Ort gestellt, damit jede Plage nicht nur innerer, sondern auch anderer, äußerer Beschwerden von ihm genommen sei.

CAPUT 187

Quod ille perfectus status nominabatur originalis
iustitia, et de loco in quo homo positus est

[Sth I 102, 2; 2 d 29: 5]

Hic autem hominis tam ordinatus status, originalis iustitia nominatur, per quam et ipse suo superiori subditus erat, et ei omnia inferiora subiiciebantur, secundum quod de eo dictum est: Et praesit piscibus maris et volatilibus caeli: et inter partes eius etiam inferior absque repugnantia superiori subdebat. Qui quidem status primo homini fuit concessus non ut cuidam personae singulari, sed ut primo humanae naturae principio, ita quod per ipsum simul cum natura humana traduceretur in posteros.

Et quia unicuique debetur locus secundum convenientiam suae conditionis, homo sic ordinate institutus positus est in loco temperatissimo et delicioso, ut non solum interiorum molestiarum, sed etiam aliorum exteriorum omnis ei vexatio tolleretur.

188. KAPITEL

VOM BAUM DER ERKENNTNIS DES GUTEN UND BÖSEN,
UND VOM ERSTEN GEBOT AN DEN MENSCHEN

Weil aber der vorher genannte Zustand des Menschen davon abhing, daß der menschliche Wille Gott unterworfen war, stellt Gott, damit sich der Mensch gleich von Anfang an daran gewöhne, Gottes Willen zu folgen, für den Menschen gewisse Gebote auf, daß er sich nämlich von allen anderen Bäumen des Paradieses ernähre, wogegen Er unter Androhung des Todes verbot, vom Baum der Erkenntnis des Guten und Bösen zu essen. Und nicht deswegen wurde ihm verboten, von diesem Baum zu essen, weil es an sich böse gewesen wäre, sondern damit der Mensch wenigstens in diesem Wenigen etwas aus dem einzigen Grund beobachte, weil es von Gott geboten war; und deshalb wurde das Essen von dem vorhin genannten Baum böse, weil es verboten war. Jener Baum aber wurde Baum der Erkenntnis des Guten und Bösen genannt, nicht weil er die Kraft besessen hätte, Erkenntnis zu verursachen, sondern wegen der Folge, weil nämlich der Mensch dadurch, daß er von ihm aß, durch Erfahrung lernte, was für ein Unterschied zwischen dem Gut des Gehorsams und dem Übel des Ungehorsams besteht.

CAPUT 188

De ligno scientiae boni et mali, et primo
hominis praecepto

Quia vero praedictus status hominis ex hoc dependebat quod humana voluntas Deo subiiceretur, ut homo statim a principio assuefieret ad Dei voluntatem sequendam, proposuit Deus homini quaedam praecepta, ut scilicet ex omnibus aliis lignis paradisi vesceretur, prohibens sub mortis comminatione ne de ligno scientiae boni et mali vesceretur, cuius quidem ligni esus non ideo prohibitus est quia secundum se malus esset, sed ut homo saltem in hoc modico aliquid observaret ea sola ratione quia esset a Deo praeceptum: unde praedicti ligni esus factus est malus, quia prohibitus. Dicebatur autem lignum illud scientiae boni et mali, non quia haberet virtutem scientiae causativam, sed propter eventum sequentem, quia scilicet homo per eius esum experimento didicit quid intersit inter obedientiae bonum et inobedientiae malum.